músico significa que esto es verdadero, y que Sócrates es no blanco, que esto es verdadero; pero «la diagonal no es comen-

35 surable» significa que esto<sup>10</sup> es falso.

- 1017<sup>b</sup> Además, «ser» y «ente» significan unas veces lo dicho en potencia, y otras, en entelequia<sup>11</sup>, de estos tipos de «ser» y «ente» mencionados; decimos, en efecto, que es vidente tanto lo que ve en potencia como lo que ve en entelequia, y, del mismo modo, decimos que sabe tanto lo que puede usar del  
 5 saber como lo que usa de él, y que es reposado tanto lo que ya tiene reposo como lo que puede reposar. Y lo mismo en el caso de las substancias. En efecto, decimos que es<sup>12</sup> un Hermes en la piedra, y que una parte de la línea es la mitad de la línea,

<sup>10</sup> Decir que es conmensurable.

<sup>11</sup> Entelequia no es simplemente el acto, sino el acto cumplido, que ha llegado a su perfección natural.

<sup>12</sup> Es, aquí, = hay.

quod non est Socrates albus, quia verum est. Hoc autem non est, diameter incommensurabilis, quia falsum. 439. Amplius 35 esse significat et ens, hoc quidem potestate *dicibile*, illud vero 1017<sup>b</sup> actu. Horum enim dictorum terminorum esse dicimus, et quod potestate est dicibile terminorum, et quod est actu. Et scire similiter et potens uti scientia, et utens. Et quiescens et *cui* 5 iam inest quies et potens quiescere. Similiter autem et in substantiis. Etenim Mercurium in lapide dicimus esse, et medietatem lineae et frumentum nondum perfectum. Quando vero potens et quando non, in aliis determinandum.

- 8 440. Substantia dicitur, et simplicia corpora, ut terra et ignis 10 et aqua et quaecumque talia. Et universaliter corpora. Et ex his constantia, et animalia, et daemonia et partes horum. Haec autem omnia dicuntur substantia, quia non de subiecto dicuntur, sed de his alia. 441. Alio vero modo quodcumque fuerit causa existendi inexistens in talibus, quaecumque non 15 dicuntur de subiecto, ut anima [-] animali. 442. Amplius quaecumque particulae existentes sunt in talibus terminantes

y que es trigo el aún no maduro. Pero cuándo algo es en potencia y cuándo aún no, debe ser determinado en otro lugar.

- 8 *Substantia* se llaman los cuerpos simples, por ejemplo la 10 Tierra, el Fuego, el Agua y todas las cosas semejantes, y, en general, los cuerpos y los compuestos de éstos, tanto animales como demonios<sup>13</sup>, y las partes de éstos. Y todas estas cosas se llaman sustancias porque no se predicán de un sujeto, sino que las demás cosas se predicán de éstas. Y, en otro sentido, se llama sustancia lo que sea causa inmanente del ser en todas 15 aquellas cosas que no se predicán de un sujeto; por ejemplo, el alma para el animal.